Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 29 de março de 2011, pag. 46 1

 2

ATA Nº 05/2011 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 5ª SESSÃO/2011 DO PLENÁRIO DO 3

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. 4

Aos três dias de março de dois mil e onze, quinta-feira, no período das 13h30min às 5

17h00, realizou-se a 5ª sessão de 2011 em reunião plenária ordinária do Conselho 6

Municipal de Assistência Social - COMAS-SP, em sua sede, Praça Antônio Prado, nº33 - 7

12º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes, conforme lista de presença, os 8

Conselheiros titulares: Fabiola Alves Lima, Jair Gomes de Araujo, Lucia Maria Bludeni, 9

Edison Ferreira da Silva, Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, Alice Okada de Oliveira, 10

Aparecida Maria Rosa Castro, Marlene Popin Velardo, Maria Aparecida de Lima, Silvana 11

Capellini, Maria das Dores da Silva, Sonia Regina S. de Jesus Couceiro. Conselheiros 12

Suplentes: Paulo Ivan Moreira Fonseca, Francis Larry de Santana Lisboa, Dulcinéia 13

Pastrello, Maria Aparecida Nery da Silva,  Ana Lucia Caro Antonio, Demilson Oliveira dos 14

Santos, Maryulda Thereza F. dos Santos, Elisabeth Maria Valletta, Rose Mary dos Santos 15

Gottargo, Laurinda Cândido de Araujo, Felix Castilho. Faltas Justificadas: Joaquim 16

Carlos Monteiro de Carvalho, Carlos Nambu, Deusitan Alves Feitosa, Susana de 17

Vasconcelos Dias. Compõem a mesa do plenário os conselheiros: Fabiola Alves de 18

Lima, Jair Gomes de Araujo, Lucia Maria Bludeni, Edison Ferreira da Silva, Thiago 19

Szolnoky de B. Ferreira Cabral, Alice Okada de Oliveira, Aparecida Maria Rosa Castro, 20

Marlene Popin Velardo, Maria Aparecida de Lima, Maria das Dores da Silva, Sonia Regina 21

S. de Jesus Couceiro. Dulcinéa Pastrello, Paulo Ivan Moreira Fonseca, Francis Larry de 22

Santana Lisboa, Ana Lucia Caro Antonio, Rose Mary dos Santos Gottargo, Felix Castilho. 23

Presente os Convidados: Elizabeth P. W. Elias representante do Mosteiro São Geraldo 24

de São Paulo, Elisabeth Antolino e Nadia Abdala Viana representante do Instituto 25

profissionalizante Paulista – IPP, Antonio Carlos Nunes de Azevedo representante da 26

Assosciação Congregação de Santa Catarina, Mercedes Rodrigues representante da 27

Organização Amparo Maternal, Niton Aparecido da Silva representante da Associação 28

ACEZOS, Vera Lucia Sealise representante da Sociedade Beneficente Rosália de Castro. 29

Elaine Ramos, Alderir G. Penha, Gisele Maximo representante da Federação das Santas 30

Casas e Hospitais Beneficentes e Leônidas Araujo Luz representante do FAS. Conselho 31

Diretor - A seguir a Senhora Presidente Alice Okada de Oliveira agradece a presença de 32

todos e propõe inversão de pauta, sugerindo que após leitura e aprovação da ata seja 33

feita a leitura da resolução para sua aprovação.  Leitura e Aprovação da Ata nº 04, 34

após leitura e aprovação da ata os Conselheiros Jair Gomes de  Araujo e Edison 35

Ferreira da Silva solicitaram que constassem da ata que a audiência pública foi um 36

evento cívico muito importante com a participação de aproximadamente 280 37

(duzentos e oitenta) pessoas e que só teve  1 (uma) sugestão de alteração na Minuta 38

de Resolução. A seguir inicia-se a leitura da minuta de resolução que após discussão e 39

as devidas alterações foi aprovada por unanimidade pela Plenária, cabendo a ela  o nº 40

528/11 de 03.03.11. Dando prosseguimento foi feita a leitura da ata de Grupo de 41

trabalho a qual será anexada à resposta a ser enviada ao FAS e ao Drº Eduardo 42

Ferreira Valério, 2º promotor de Justiça de Direitos Humanos do Ministério Publico de 43

São Paulo.  Comissão de Relações Interinstitucionais: A seguir, iniciou-se o Julgamento dos 44

Processos de Inscrição e Renovação de Inscrição de Entidades para Deliberação do Plenário, 45

conforme quadro a seguir: 46

Protocol
o Nome CNPJ

Data de
Entrada
no
COMAS Situação CAS

140

IPA Brasil – Associação
Brasileira pelo Direito de
Brincar 01.963.173/0001-78 25/08/2010 Renovação

Centro-
Oeste

993 Associação Crescer Sempre 02.537.472/0001-03 4/11/2010 Renovação Sul

959 Cruz Azul de São Paulo 62.106.505/0001-92 25/11/2010 Renovação Sudeste

1728 Associação Beneficente 2001 04.186.163/0001-61 16/12/2010 Inscrição Leste

1671
Associação Despertar da
Família Projeto Genesis 08.175.074/0001-70 23/08/2010 Inscrição Norte

 47

Deferidos  48

140

IPA Brasil – Associação
Brasileira pelo Direito de
Brincar 01.963.173/0001-78 25/08/2010 Renovação

Centro-
Oeste

993 Associação Crescer Sempre 02.537.472/0001-03 4/11/2010 Renovação Sul

959 Cruz Azul de São Paulo 62.106.505/0001-92 25/11/2010 Renovação Sudeste

 49

 Indeferidos 50

1728 Associação Beneficente 2001 04.186.163/0001-61 16/12/2010 Inscrição Leste

1671
Associação Despertar da
Família Projeto Genesis 08.175.074/0001-70 23/08/2010 Inscrição Norte

 51

      Com relação as Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de 52

Direitos a Composição da Comissão de Instância de Controle Social (ICS) do Bolsa 53

Família, Comissão de Finanças e Orçamentos  e a Comissão de Preparação para a IX 54

Conferência Municipal de Assistência Social não  houve apresentação, em face da 55

relevância do assunto discutido  nesta Plenária. Informes: A Senhora Presidente Alice 56

Okada de Oliveira informa que o CONSEAS encaminhou questionário, por meio de 57

ofício e que foi elaborado resposta a qual foi lida para plenária tomar conhecimento. 58

Nada mais havendo a tratar, às 17h, a presidente do Conselho encerrou a reunião, da 59

qual foi lavrada a presente ata complementada pela lista de presença dos 60

participantes. A ata foi redigida pela 1ª Secretária Fabíola Alves de Lima. Após 61

apreciação, feitas as devidas alterações do plenário, foi aprovada e publicada no 62

Diário Oficial da Cidade. 63